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    El día tiene 24 horas, suficientes para ver “el 

Mundial” de fútbol, y ocuparnos de sobrevivir en esta 

superfluida Argentina. No espere definiciones tajantes, 

cuando la crisis política aconseja llevar adelante la 

política económica, como se maneja una camioneta por 

encima del barrito: evitando los bandazos, que en estas 

circunstancias te pueden llevar para cualquier lado. 

Crucemos los dedos para el viernes próximo. 

 

 

 

 

⬧ “Después de pensarlo mejor”, el Poder Ejecutivo 

decidió postergar para 2023, la revisión de los planes 

sociales, que hoy cobran fallecidos, propietarios, 

compradores de dólares, etc. 

  

⬧ Acusada de dejar de presidir Diputados, para actuar 

como jefa de la bancada oficialista, Cecilia Moreau no 

consiguió ser reelecta como titular de la Cámara Baja. 

  

⬧ Dólar soja, en dic.2022, debería rendir menos que en 

set.22. Porque en set.22 se adelantaron exportaciones. 

  

 

 

 

 

    ¿Por qué hay que buscar explicaciones retorcidas, a 

los festejos espontáneos que en diferentes ciudades de 

Argentina, genera cada victoria de la selección en 

Qatar? La vida es mucho más simple, chicas y 

muchachos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

  

 

 

 

AMARILLO 
 

 Según la Bolsa de Comercio de Rosario, como 

consecuencia de la sequía -y a los precios actuales, 

supongo- el valor de las exportaciones caería entre 10% 

y 17% en 2023. 

 

VERDE 

 
☺  

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Consejo Magistratura: de un “detalle” a una gran crisis 

⬧  Qatar 2022: seguimos en carrera 

⬧  Sequía: éramos pocos y la abuela tuvo familia 

⬧  El FED quita el pie del acelerador 

⬧  Ganancias, IVA y seguridad social salvaron las papas 

⬧  Suspensiones y despidos: sin novedad en el frente 

⬧  Henry Rosovsky 

 

 

 

 

 

    “El secreto para sentirse miserable consiste en tener 

tiempo de sobra para preocuparse si uno es feliz o no”. 

George Bernard Shaw. 
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COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

 
  “Alfonsín tenía 56 años cuando llegó a la presidencia. Tenía un largo 

entrenamiento político (de 38 años), pero no había gobernado. De eso no había 

aprendido nada. Ni siquiera había gobernado Chascomús. Gobernar era distinto a 

hacer política de la calle, de los comités, de las esgrimas parlamentarias. Gobernar 

era tomar decisiones minuto a minuto, ejercer la autoridad haciendo equilibrio en la 

punta de una aguja con varios frentes abiertos al mismo tiempo, … Todo ello en la 

inauguración de un régimen político que no se sabía si se iba a estabilizar”. 

 

(Fuente: Gerchunoff, P.: Raúl Alfonsín. El planisferio invertido, Edhasa, 2022). 
 

 

 

 

    El día tiene 24 horas, suficientes para ver “el Mundial” de fútbol, y 

ocuparnos de sobrevivir en esta superfluida Argentina. No espere 

definiciones tajantes, cuando la crisis política aconseja llevar adelante la 

política económica, como se maneja una camioneta por encima del 

barrito: evitando los bandazos, que en estas circunstancias te pueden 

llevar para cualquier lado. Crucemos los dedos para el viernes próximo. 

 

 

 

 

La inflación, en noviembre, también empezó con SEIS 

 

 

 

 

  Entre octubre y noviembre pasados, en promedio y según FIEL, los precios al 

consumidor aumentaron 6,2%; y 94,1% entre noviembre de 2021 y de 2022. 

 

  Así que sigue siendo relevante la diferencia entre noticia y novedad. Esta última surgiría 

de tasas mensuales de inflación de 2%, o de 20%; porque sólo las novedades modifican las 

decisiones. 
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Seguimos OK con el FMI 

 

 

 

 

  La noticia no me sorprendió, porque como ya nos dieron la plata y todos (incluyéndolos 

a ellos) saben que, con esfuerzo propio, nunca les vamos a pagar, el FMI encontró razonable el 

cumplimiento de los compromisos referidos al tercer trimestre. Lo cual permitirá liberar fondos 

que sólo se podrán utilizar… para pagarle a ellos, es decir, contabilidad creativa. 

 

  Por favor, que alguien les avise a quienes cortan la avenida 9 de julio, para protestar por 

el ajuste al que nos obliga el Fondo, que mejoren el discurso. Mejor aún, que dejen de cortar. 

 

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 

  ¿Qué va a pasar mañana, cuando se conozca el veredicto del juicio que se le sigue -entre 

otros- a la vicepresidenta de la Nación? Sólo Dios lo sabe, pero se han dicho tantas cosas que 

de repente no pasa nada. Veremos. 

 

  Algunos están pensando en el martes 6, la enorme mayoría en el viernes 9. Somos todos 

argentinos. 

 

  ¡Animo! 
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CONSEJO  MAGISTRATURA:  DE  UN  “DETALLE”  A  UNA  GRAN  CRISIS 

 

 

 

 

 

 Todos aprendimos, en los cursos más elementales de física, que un movimiento -

pequeño o grande- de un péndulo, se corrige sólo; mientras que un movimiento, por más 

pequeño que sea, de un lápiz vertical, sostenido en la parte inferior por un dedo, hace que se 

termine cayendo. Ejemplos clásicos de equilibrios estable e inestable, respectivamente. 

 

 Esto fue mostrado de manera estupenda en La guerra de los Roses, una película que 

muestra a un matrimonio que se llevaba mal, cada uno de cuyos integrantes comenzó 

mostrando cómo se sentía, mortificando al otro con tonterías (ejemplo: pásame la sal; no, 

agarrala vos mismo); el conflicto escaló y… ¡se terminaron matando! 

 

 El ejemplo ilustra lo que hoy está ocurriendo con el NO funcionamiento del Consejo de 

la Magistratura (CM).  

 

 La vicepresidenta de la Nación debía -simplemente- comunicar la decisión de los 

bloques de la mayoría y las minorías, para enviar sus representantes ante el CM. Para evitar el 

nombramiento del senador Luis Juez, la titular del Senado, Cristina Fernández de Kirchner, no 

tuvo mejor idea que “dividir” al bloque oficialista, de manera que -en los hechos- el oficialismo 

tuviera 3 representantes y la oposición uno. 

 

 La Corte Suprema de Justicia (CSJ), tal como era de esperar, le dijo a la titular del 

Senado, que lo que parecía una piolada lo era, y que debía enviar los nombres de los verdaderos 

representantes de la oposición. Ella no lo hizo, por lo cual la CSJ ordenó que se les tomara 

juramento a los 4 representantes de los Diputados, y a ninguno de los Senadores.  

 

 A todo esto, Cecilia Moreau, la titular de la Cámara de Diputados, tampoco envió la 

lista de los 4 representantes de la Cámara Baja, ante el CM; por lo cual la oposición se negó a 

renovarle el mandato para presidir Diputados.  

 

 En una palabra, como en La guerra de los Roses, en el momento de escribirse estas 

líneas, lo que comenzó con la negativa a obedecer una decisión de la oposición, referida a un 

nombramiento individual, se transformó en la parálisis del CM y la acefalía de la Cámara de 

Diputados. Cómo sigue esto, sólo Dios lo sabe. 

 

 ¡Animo! 
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QATAR  2022;  SEGUIMOS  EN  CARRERA 

 

 

 

 

 

 Había decidido ocuparme de este tema, en la presente entrega de Contexto; pero escribí 

estas líneas momentos después que Argentina derrotara a Australia, por 2 a 1, y se prepara para 

enfrentar a Holanda, el viernes próximo. 

 

 Como mi audacia tiene límites no intentaré analizar el partido desde el punto de vista 

técnico, y menos aún darle consejos a Lionel Scaloni. 

 

 Mi propósito es diferente: reflexionar a propósito del Mundial de fútbol. 

 

 Aquí van algunas reflexiones, sin orden preestablecido. 

 

 PRIMERA. En el fútbol, como en la vida, el que se la cree pierde. La delicia del fútbol 

son las sorpresas, que cuestionan los algoritmos y hacen sonrojar a sus creadores y 

divulgadores. ¿Cómo es posible que Marruecos haya pasado a octavos de final, y Alemania no? 

Quien pregunta esta tontería probablemente compare los PBI. 

 

 SEGUNDA. En España un alumno pidió cambiar el horario de examen, porque jugaba 

su seleccionado. El profesor se negó, porque un examen es más importante que un partido del 

Mundial. Otra tontería: la inteligencia hubiera consistido en rearmar los horarios, y tomar el 

Mundial como material de estudio: para la estadística, la geografía, la toma de decisiones, etc. 

 

 TERCERA. Menos la violencia, todo me viene bien. Los análisis, los seudoanálisis, las 

cargadas, los mensajes que circulan por las redes, etc. No me canso de repetir la tautología que 

cada tanto escucho de los relatores: “si la hace bien es gol”. Obvio, que no lo convierte… 

¡porque lo hizo mal! 

 

 CUARTA. El Mundial sirve para tapar los problemas. Otra estupidez, porque como el 

día tiene 24 horas, hay tiempo para gozar -y angustiarse- durante las casi 2 horas que duran los 

partidos, y utilizar el resto de la jornada para ver cómo le encontramos la vuelta. 

 

 Ergo, a sufrir y gozar, como corresponde. 

 

 ¡Animo! 
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SEQUÍA:  ÉRAMOS  POCOS  Y  LA  ABUELA  TUVO  FAMILIA 

 

 

 

 

 

 No siendo un experto en la cuestión, le presto atención a los comentarios individuales. 

Me refiero al impacto que la sequía podrá tener sobre la producción agropecuaria el año 

próximo, y particularmente sobre el volumen que cabe esperar vendamos al exterior. 

 

 Claro que la información individual, para un no entendido, sirve para poco cuando uno 

trata de imaginar el impacto global. Que se perdió la cosecha de X, que se retrasó la siembra de 

Y, que las plantas de Z están a la mitad de lo que deberían estar, etc. 

 

 Por lo cual le presté atención a una reciente estimación realizada por la Bolsa de 

Comercio de Rosario, referida a la reducción del valor de las exportaciones para 2023, que la 

ubica entre u$s 9.700 M. y u$s 15.800 M. (entre 10% y 17%, del probable valor de las 

exportaciones de 2022). 

 

 Sólo Dios sabe cuál será, finalmente, el impacto de la falta de lluvias sobre el volumen 

de las exportaciones, y a cuáles precios se venderán los productos exportables.   

 

 Pero estos números son suficientemente preocupantes, cuando las reservas libres del 

Banco Central son exiguas, no hay posibilidad de recibir financiamiento externo, y la principal 

queja empresaria consiste en conseguir dólares, al tipo de cambio oficial, para comprar 

insumos. 

 

 Esto lleva a algunos colegas a pensar que aumentan las chances de que el equipo 

económico resuelva este problema a través de un salto devaluatorio. Contexto insiste con que, 

error tipo I, error tipo II, hay que adoptar todas las decisiones sobre la base de que, 

particularmente dada la enorme crisis política, se continuará con un enfoque administrativo; lo 

cual implica aumentar todavía más las medidas restrictivas. 

 

 Pregunta: El FMI ¿no tiene alguna línea especial de crédito, para compensar el efecto de 

la sequía? Porque una cosa es la resistencia del gobierno, para ajustar; otra es un cataclismo que 

cae del Cielo. 

 

 ¡Animo! 
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EL  FED  QUITA  EL  PIE  DEL  ACELERADOR 

 

 

 

 

 

 Tal como era de esperar (lo digo ahora, porque lo dije entonces), Jeremy Powell, titular 

del FED, acaba de anunciar que distanciará en el tiempo futuros aumentos de la tasa de interés 

que maneja la institución, y también que probablemente las futuras subas serán más pequeñas 

que las últimas (de 0,75 puntos porcentuales, cada una, ubicando la tasa entre 3,75 y 4% anual). 

 

 Dejémosle a los historiadores económicos determinar si el FED no comenzó demasiado 

tarde a reaccionar frente al aumento de la tasa de inflación que se produjo en 2021, y también si 

no tendría que haber frenado antes las subas. La toma de decisiones siempre es prospectiva. 

 

 Con un PBI que, ajustado por estacionalidad, en el tercer trimestre de 2022 recuperó las 

caídas del primer y el segundo trimestres, la tasa de desocupación que también en noviembre 

pasado se mantuvo en 3,7% de la fuerza laboral, y la tasa de inflación interanual que sigue 

disminuyendo, la lógica consistía en quitar el pie del acelerador ahora, para no tener que aplicar 

el freno dentro de algunos meses (en este caso opera al revés, pero el principio es el mismo). 

 

  ¡Animo! 
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GANANCIAS,  IVA  Y  SEGURIDAD  SOCIAL  SALVARON  LAS  PAPAS 

 

 

 

 

 

 Entre noviembre de 2021 y de 2022, la recaudación impositiva, aduanera y previsional 

total aumentó 88,8%; mientras que, comparando los 11 primeros meses del año anterior y del 

presente, la suba fue de 79,9%. 

 

 El primer dato se ubicó por debajo de la tasa de inflación interanual, que según FIEL 

llegó a 94,1%. 

 

 El par de cuadros que acompañan estas líneas desagregan la recaudación total por tipo 

de gravamen. 

 

 78,2% de la recaudación total (y 85,6% del aumento de dicha recaudación) provino de 

la recaudación por impuesto a las ganancias, IVA y seguridad social; gravámenes que desde 

hace mucho tiempo constituyen la mayor parte de la recaudación. 

 

 Los cuadros también muestran que el formidable aumento de la recaudación por 

derechos de exportación, verificado en setiembre pasado, fue un hecho puntual. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.739; Diciembre 5, 2022. 

 

 
RECAUDACION TRIBUTARIA. NOVIEMBRE DE 2022. (1)

en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Nov. '22 Nov. '21 Nov. '22 / Oct.'22 Nov. '22 / Ene-Nov '22  Ene.-Nov. '22 / 

Nov. '21 Oct.'22  Ene.-Nov. '21

 Ganancias 521.007 228.250 128,3 507.004 2,8 4.153.187 99,0

    Ganancias DGI 488.228 208.734 133,9 473.740 3,1 3.819.988 100,0

    Ganancias DGA 32.779 19.516 68,0 33.264 (1,5) 333.199 87,8

 IVA 613.190 312.196 96,4 600.051 2,2 5.169.094 78,6

    IVA DGI 409.546 192.110 113,2 399.945 2,4 3.259.876 77,8

    Devoluciones (-) 7.000 7.000 0,0 11.000 (36,4) 83.110 50,0

    IVA DGA 210.644 127.086 65,7 211.106 (0,2) 1.992.328 78,7

 Reintegros (-) 4.000 5.600 (28,6) 18.000 (77,8) 96.970 64,5

 Internos Coparticipados 47.917 27.258 75,8 41.288 16,1 375.930 61,3

 Otros coparticipados 3.863 2.311 67,2 3.158 22,3 29.582 68,8

 Derechos de Exportación 51.304 78.674 (34,8) 107.687 (52,4) 1.430.651 62,6

 Derechos de Importación y Tasa Estadistica 67.102 35.777 87,6 58.719 14,3 572.083 74,4

 Combustibles Total (2) 39.677 31.144 27,4 39.296 1,0 375.924 20,0

 Bienes Personales 19.213 13.105 46,6 52.889 (63,7) 364.759 48,3

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 138.733 72.198 92,2 132.101 5,0 1.185.230 78,2

 Impuesto P.A.I.S. 28.127 15.310 83,7 34.540 (18,6) 314.486 233,4

 Otros impuestos   (3) 5.229 7.429 (29,6) 12.042 (56,6) 90.143 97,8

 Aportes Personales 168.111 87.516 92,1 157.045 7,0 1.479.560 76,0

 Contribuciones Patronales 250.968 125.246 100,4 232.918 7,7 2.192.160 80,3

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 10.441 6.247 67,1 8.927 17,0 98.817 58,5

 Otros SIPA (-) 7.022 2.203 218,8 5.608 25,2 59.629 57,8

 Subtotal DGI 1.158.787 548.658 111,2 1.150.852 0,7 9.533.264 84,2

 Subtotal DGA  (5) 372.575 269.393 38,3 419.922 (11,3) 4.430.835 72,4

 Total DGI-DGA 1.531.362 818.052 87,2 1.570.774 (2,5) 13.964.099 80,3

 Sistema Seguridad Social 422.498 216.806 94,9 393.282 7,4 3.710.908 78,4

 Total recursos tributarios 1.953.860 1.034.858 88,8 1.964.056 (0,5) 17.675.007 79,9

 Clasificación presupuestaria 1.953.860 1.034.858 88,8 1.964.056 (0,5) 17.675.007 79,9

 Administración Nacional 788.577 445.495 77,0 820.760 (3,9) 7.591.777 77,6

 Contribuciones Seguridad Social 403.744 206.840 95,2 376.017 7,4 3.547.632 78,6

 Provincias (6) 686.176 334.143 105,4 679.258 1,0 5.757.988 82,5

 No Presupuestarios (7) 75.363 48.379 55,8 88.022 (14,4) 777.610 90,0

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos y las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad.

 (2)  : Incluye  Imp. sobre los Combustibles (Ley N° 23.966) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo, Facilidades de Pago pendientes de distribución

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación, Tasa Estadistica e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : 58,76% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 2,1% CABA y Tierra del Fuego), 57,36% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 10,4% (Provincias) y 15,07% (FONAVI) de Combustibles Ley 23.966, 6,27% Bs Personales,

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros; y suma fija por Pacto Fiscal.  Incluye compensación Consenso Fiscal a la Provincia de Buenos Aires.

 (7)  : Fondo Solidario de Redistribución, Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565), 28,58% (F. de Infr. Transp.), 4,31% (F. de Infr. Hídrica.) y 2,55% (Comp. Transp. Público) de Combustibles Ley 23.966, 

         30% (F. de Int. Socio Urbana, Obras de Infr. Econ. y fomento turismo) y 40% del 70% (INSSJP) del Imp. Pais, Fac. de Pago pendientes de distribución y gastos A.F.I.P.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.  
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CONTEXTO; Entrega N° 1.739; Diciembre 5, 2022. 

 

 Nov.22 Nov.21 Nov.22 Nov.22

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

Ganancias DGI 488.228 208.734 25,0              25,0            

IVA DGI 409.546 192.110 21,0              46,0            

Contribuciones patronales 250.968 125.246 12,8              58,8            

IVA DGA 210.644 127.086 10,8              69,6            

Aportes personales 168.111 87.516 8,6               78,2            

Créditos y débitos en c/c 138.733 72.198 7,1               85,3            

Derechos de importación 67.102 35.777 3,4               88,7            

Derechos de exportación 51.304 78.674 2,6               91,4            

Internos coparticipados 47.917 27.258 2,5               93,8            

Combustibles - naftas 39.677 31.144 2,0               95,8            

Ganancias DGA 32.779 19.516 1,7               97,5            

Impuesto PAIS 28.127 15.310 1,4               99,0            

Bienes personales 19.213 13.105 1,0               99,9            

Otros Seguridad Social 10.441 6.247 0,5               100,5          

Otros impuestos 5.229 7.535 0,3               100,7          

Otros coparticipados 3.863 2.311 0,2               100,9          

Reintegros -4.000 -5.600 -0,2              100,7          

IVA devoluciones -7.000 -7.000 -0,4              100,4          

Otros SIPA -7.022 -2.203 -0,4              100,0          

Totales 1.953.860 1.034.964

  

 Nov.22 Nov.21 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 488.228 208.734 279.494,0 30,4 30,4 133,9

IVA DGI 409.546 192.110 217.436,0 23,7 54,1 113,2

Contribuciones patronales 250.968 125.246 125.722,0 13,7 67,7 100,4

IVA DGA 210.644 127.086 83.558,0 9,1 76,8 65,7

Aportes personales 168.111 87.516 80.595,0 8,8 85,6 92,1

Créditos y débitos en c/c 138.733 72.198 66.535,0 7,2 92,8 92,2

Derechos de importación 67.102 35.777 31.325,0 3,4 96,3 87,6

Internos coparticipados 47.917 27.258 20.659,0 2,2 98,5 75,8

Ganancias DGA 32.779 19.516 13.263,0 1,4 100,0 68,0

Impuesto PAIS 28.127 15.310 12.817,0 1,4 101,3 83,7

Combustibles - naftas 39.677 31.144 8.533,0 0,9 102,3 27,4

Bienes personales 19.213 13.105 6.108,0 0,7 102,9 46,6

Otros Seguridad Social 10.441 6.247 4.194,0 0,5 103,4 67,1

Reintegros -4.000 -5.600 1.600,0 0,2 103,6 -28,6

Otros coparticipados 3.863 2.311 1.552,0 0,2 103,7 67,2

IVA devoluciones -7.000 -7.000 0,0 0,0 103,7 0,0

Otros impuestos 5.229 7.535 -2.306,0 -0,3 103,5 -30,6

Otros SIPA -7.022 -2.203 -4.819,0 -0,5 103,0 218,7

Derechos de exportación 51.304 78.674 -27.370,0 -3,0 100,0 -34,8

  

Totales 1.953.860 1.034.964 918.896,0 88,8

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.739; Diciembre 5, 2022. 

 

 

 

 

 

SUSPENSIONES  Y  DESPIDOS:  SIN  NOVEDAD  EN  EL  FRENTE 

 

 

 

 

 Tendencias económicas acaba de publicar su estimación del número de suspensiones y 

despidos, correspondiente a noviembre pasado. Como de costumbre, el cuadro que acompaña 

estas líneas pone esta información en perspectiva. 

 

 Está claro que, en este frente, la falta de noticias es una buena noticia. Es más, con 

creciente frecuencia encuentro testimonios de empresarios que dicen que “busco gente para 

trabajar en mi empresa, pero no consigo”. ¿Porque quieren contratar en blanco, y no pueden 

competir con los planes; o porque no encuentran -no tanto aptitud, como actitud, como siempre 

distinguía Ernesto Rey- entre la gente que se presenta a los avisos?  

 

No lo sé, pero el dato es significativo, y desafía a los “totalizadores”, para los cuales “no 

hay trabajo, la gente no llega a fin de mes, la gente no da más”, etc. La realidad, heterogénea 

por cierto, es mucho más rica que estas simplificaciones. 

 

¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.739; Diciembre 5, 2022. 

 

 

Fuente: Tendencias Economicas

(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)

2008 96,9 1024,6

2009 568,8 956,4

2010 65,9 407,1

2011 25,7 179,9

2012 152,9 292,4

2013 52,1 68,6

2014 96,6 506,5

2015 82,8 350,4

2016 506,4 566,0

2017 353,8 174,2

2018 138,3 226,4

2019 177,4 410,6

2020 185,5 2040,2

2021 25,3 123,7

11 m 2021 27,6 134,9 (variaciones, en %)

11 m 2022 5,9 31,6 11 m 2022/11 m 2021 -78,7                -76,6                

(variaciones interanuales, en %)

Dic. 31,8                 20,9                 Dic. -18,3 -85,8

Ene.20 94,1                 214,4                Ene.20 54,0 186,2

Feb. 19,2                 149,7                Feb. -96,4 -32,5

Mar. 38,1                 51,7                 Mar. -85,5 -87,8

Abr. 1.689,5             5.041,8             Abr. 411,5 224,0

May. 8,1                   16.726,2           May. -84,5 1913,3

Jun. 185,0                492,1                Jun. 139,6 30,3

Jul. 29,5                 484,1                Jul. -82,7 24,5

Ago. 23,6                 517,0                Ago. -90,7 64,0

Set. 41,8                 231,3                Set. 41,7 -5,6

Oct. 15,6                 43,1                 Oct. -93,8 -72,9

Nov. 49,5                 229,5                Nov. -39,0 -26,5

Dic. 31,6                 301,1                Dic. -0,6 1340,7

Ene.21 36,7                 36,3                 Ene.21 -61,0 -83,1

Feb. 46,3                 -                   Feb. 141,1 -100,0

Mar. 8,1                   -                   Mar. -78,7 -100,0

Abr. 21,9                 4,1                   Abr. -98,7 -99,9

May. 14,5                 35,0                 May. 79,0 -99,8

Jun. 75,2                 0,8                   Jun. -59,4 -99,8

Jul. 1,9                   571,4                Jul. -93,6 18,0

Ago. 4,7                   580,5                Ago. -80,1 12,3

Set. 4,7                   40,8                 Set. -88,8 -82,4

Oct. 31,0                 165,5                Oct. 98,7 284,0

Nov. 58,7                 49,9                 Nov. 18,6 -78,3

Dic. -                   -                   Dic. -100,0 -100,0

Ene.22 2,3                   -                   Ene.22 -93,7 -100,0

Feb. 6,2                   -                   Feb. -86,6 infinita

Mar. 8,5                   5,4 Mar. 4,9 infinita

Abr. 1,7                   -                   Abr. -92,2 -100,0

May. 3,3                   -                   May. -77,2 -100,0

Jun. 6,7                   49,9                 Jun. -91,1 6137,5

Jul. 0,6                   6,8                   Jul. -68,4 -98,8

Ago. 12,5                 59,0                 Ago. 166,0 -89,8

Set. 0,9                   199,5                Set. -80,9 389,0

Oct. -                   -                   Oct. -100,0 -100,0

Nov. 22,0                 27,2                 Nov. -62,5 -45,5

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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CONTEXTO; Entrega N° 1.739; Diciembre 5, 2022. 

 

  

 

 

 

HENRY  ROSOVSKY 

 

(1927 - 2022) 

 

 

 

 

 

Nació en la ciudad libre de Danzig, Polonia. “Su padre -judío- era un abogado en la 

Rusia prerrevolucionaria [de 1917]. En 1938 la familia abandonó el país vía Bélgica, Francia, 

España y Portugal, terminando en Estados Unidos, donde su padre trabajó como vendedor de 

tablas de madera” (Roberts, 2022). Henry “era un judío secular, pero su identidad judía influyó 

mucho en su visión del mundo” (Schwartz, 2022). 

 

“Se enlistó en el Ejército, trabajando en el cuerpo de contrainteligencia, en los juicios de 

Nuremberg. Entre 1950 y 1952 prestó servicios en Corea, donde se le helaron los pies; por lo 

cual fue transferido a una estación de radio ubicada en Japón, para monitorear las emisiones 

radiales rusas” (Roberts, 2022). 

 

 Estudió en College de William and Mary, doctorándose en Harvard. 

 

 Fue profesor en la universidad de California, Berkeley, hasta 1965. Luego de lo cual 

pasó a Harvard, prestando múltiples servicios: profesor, decano de la facultad de Artes y 

Ciencias -el primer judío que ocupara ese cargo-, presidente a cargo y miembro de la 

Corporación de Harvard, entidad integrada por 7 miembros. 

 

“Tenía gran sentido del humor, y le encantaban el tenis y el jazz” (Schwartz, 2022). 

 

 

 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Rosovsky? “Lawrence Bacow, presidente 

de Harvard, afirmó que `con su fallecimiento Harvard perdió a uno de los grandes campeones y 

mejores ciudadanos´” (Schwartz, 2022). “Probablemente su mayor impacto académico 

consistió en hacer más rigurosos los laxos requerimientos necesarios para graduarse. Según él, 

había que terminar con que el título fuera meramente un certificado de asistencia… Según 

Larry Summers, `bajo Rosovsky el college de Harvard completó su transición, de un alumnado 

wasp (blanco, anglosajón y protestante), a otro abierto a reunir a los extraordinariamente 

talentosos futuros líderes´” (Roberts, 2022). 

 

 Es autor de Formación de capital en Japón, publicado en 1961; Historia económica 

cuantitativa de Japón, también publicado en 1961; Crecimiento económico de Japón, con K. 
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Ohkawa, que viera la luz en 1973; y La universidad: Manual del dueño, publicado en 1990. “En 

La universidad… se ocupó de las difíciles y permanentes cuestiones del ámbito universitario: 

¿cómo seleccionamos a los profesores; cómo nos gobernamos a nosotros mismos; a qué 

alumnos admitimos; cómo enseñamos?” (Roberts, 2022). “La universidad… tuvo como 

objetivo asesorar a los presidentes de los colleges” (Schwartz, 2022). 

 

 En Harvard “fue muy importante en la introducción de un programa de estudios basado 

en `volvamos a las cosas básicas´, al tiempo que -a nivel no graduado- creó programas 

focalizados en los estudios referidos a los negros y a los judíos” (Roberts, 2022). 

 

“En 1969, luego de consultar a estudiantes negros, Harvard creó un panel, presidido por 

Rosovsky, quien renunció 3 meses después, porque a raíz de las presiones ejercidas por los 

estudiantes radicalizados, el informe resultante equivaldría a un `Munich académico´” (Roberts, 

2022). “Rosovsky renunció al comité cuando los estudiantes tuvieron igual voz que los 

profesores, una disposición que se debería haber adoptado luego de un cuidadoso análisis” 

(Schwartz, 2022). 

 

“Continuó imperturbable, aun cuando Harvard estalló -claro que en una versión más 

moderada- a las bohemias y a veces sangrientas confrontaciones ocurridas en Berkeley” 

(Roberts, 2022). 

 

 “En 1978, siguiendo sus recomendaciones, el cuerpo de profesores redefinió el concepto 

de `persona educada´, como aquel (aquella) que tiene conocimientos en 5 áreas: literatura y 

arte, historia, análisis social y filosófico, ciencia y matemáticas, e idiomas extranjeros y 

cultura” (Roberts, 2022). 

 

En 1991 se puso en marcha un programa diferente, liderado por Henry Louis Gates, 

quien de Rosovsky dijo lo siguiente: fue uno de los primeros administradores universitarios, 

que no diseñaron estos programas como mera `cortina que tapa la mugre´ (window dressing), 

sino como un mecanismo a través del cual agrandaremos nuestro entendimiento de las 

humanidades” (Roberts, 2022). 

 

 “Según él, ´ninguna institución está menos adaptada a la inflación, que una 

universidad´” (Roberts, 2022). 

 

“A los alumnos les decía; `ustedes están aquí 4 años; los profesores estarán aquí 

mientras vivan; y Harvard estará aquí para siempre’” (Roberts, 2022). 

 

 

Roberts, S. (2022): “Henry Rosovsky, 95, builder of black and jewish studies at Harvard, dies”, 

The New York times, 16 de noviembre. 

 

Schwartz, P. (2022); “Henry Rosovsky, refugee from the Nazis who shaped Harvard 

University, dies at 95”, www.timesofisrael.com 
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.739; Diciembre 5, 2022

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Tasas de Interés Soja Soja

País Call e./ Presente refer. Contado Paralelo

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Oficial BCRA con Indice Indice ($ (us$/ (us$ (us$

ahorro 7 a 59 d. tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por liquidación Merval Merval por por neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) ($ por ($ por (Líder) (Argen- kilo) kilo) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de us$) us$) tina) /tn) /tn)
3500 mes mes + 1

Promedios

2019 1.319 0,61 4,01 67,14 50,0366 48,2557 49,4570 52,3312 53,2356 51,4777 34.407,30 30.312,54 65,387 1,33 236,6 326,8

2020 2.241 0,37 2,47 29,48 74,3297 70,6818 71,7488 74,5872 117,7555 122,8597 42.265,09 100,321 1,35 262,4 350,5

2021 1.581 0,62 2,82 35,56 100,6488 95,1649 96,2486 99,2951 168,0569 170,6667 65.358,65 179,662 1,78 338,5 505,2

Dic.21 1.728 0,62 2,82 35,32 107,4642 101,9224 103,2261 107,9943 208,2548 200,8696 84.643,49 229,015 2,13 362,8 474,5

Ene.22 1.844 0,57 3,04 35,66 109,4798 103,9846 105,5369 109,3495 215,7395 211,9286 85.002,12 224,920 2,05 388,7 513,7

Feb.22 1.763 0,54 3,15 36,03 111,9963 106,3638 107,5922 112,1610 213,7670 213,5750 88.995,80 255,830 2,28 425,4 584,0

Mar.22 1.825 0,64 3,32 37,22 114,8650 109,4024 111,0478 115,0922 197,1030 202,1304 89.298,58 271,720 2,37 446,5 617,2

Abr.22 1.727 0,67 3,56 38,85 118,6681 113,2944 115,3448 121,1824 196,5648 199,2857 91.169,74 292,865 2,47 436,3 617,9

May.22 1.883 0,84 3,75 40,68 123,2754 117,8461 120,3092 125,9723 210,3405 204,7955 89.075,76 287,618 2,33 428,6 617,1

Jun.22 2.157 0,91 3,96 42,62 128,0114 122,7502 125,3193 131,0809 231,7873 218,2273 88.059,21 280,726 2,19 394,1 621,2

Jul.22 2.693 0,93 4,24 46,72 135,2124 128,4454 131,4303 141,3038 301,6819 290,7143 107.190,26 278,215 2,06 386,5 571,0

Ago.22 2.415 1,34 5,07 61,86 142,2583 135,2567 139,1493 152,6113 289,7270 292,6957 129.111,74 296,137 2,08 387,8 576,0

Sep.22 2.444 1,69 5,55 69,49 150,2164 143,4152 147,9161 162,5677 295,3764 281,5455 142.118,01 291,422 1,94 114,8 536,3

Oct.22 2.719 1,73 5,82 72,51 159,1695 152,2696 157,4764 171,3619 306,9690 286,2857 142.099,11 279,178 1,75 298,7 507,3

Nov.22 2.443 1,73 5,80 73,90 169,2014 162,1651 167,5548 182,0409 317,0114 302,0000 154.696,70 277,667 1,64 292,9 529,5

2022

Oct. 17 2.840 1,79 5,83 71,08 159,4500 152,5300 156,9400 171,2000 308,0900 287,0000 138.926,84 282,460 1,77 390,0 509,00

Oct. 18 2.789 1,83 5,82 71,97 159,7100 152,8250 156,9400 170,3000 304,1300 290,0000 137.515,84 279,570 1,75 390,0 504,13

Oct. 19 2.813 1,91 5,82 71,70 159,9400 153,1650 156,9400 169,8500 303,0300 292,0000 136.458,04 268,800 1,68 387,0 504,32

Oct. 20 2.798 1,91 5,81 71,88 160,2700 153,5000 156,9300 169,9000 304,0100 291,0000 136.112,69 268,800 1,68 391,0 511,30

Oct. 21 2.682 1,85 5,83 72,05 160,5700 153,8117 156,9300 170,0500 303,7000 291,0000 138.918,15 268,790 1,67 392,0 512,77

Oct. 24 2.522 1,87 5,79 72,13 161,5600 154,7367 156,9300 170,6000 303,9600 291,0000 139.706,61 268,790 1,66 390,0 504,32

Oct. 25 2.494 1,93 5,82 72,23 162,1000 155,0533 156,9300 170,5000 305,8200 289,0000 143.931,76 269,043 1,66 507,99

Oct. 26 2.568 1,98 5,84 72,07 162,2200 155,3967 156,9300 169,5000 305,9300 289,0000 144.997,14 269,043 1,66 507,72

Oct. 27 2.589 1,86 5,82 71,44 162,3000 155,6983 156,8900 169,4000 307,4800 291,0000 148.077,60 269,043 1,66 509,74

Oct. 28 2.590 1,76 5,62 71,80 162,5900 156,0167 156,8900 169,8000 305,8000 290,0000 147.775,95 286,513 1,76 509,74

Oct. 31 2.625 1,72 5,84 72,66 163,8900 156,8950 156,8950 170,2500 307,3000 291,0000 149.845,78 286,513 1,75 516,34

Nov. 1 2.583 1,58 5,88 71,87 164,2600 157,2350 168,7000 184,0500 303,6700 290,0000 152.907,71 280,832 1,71 397,5 527,56

Nov. 2 2.569 1,72 5,76 73,21 164,4900 157,5933 168,3800 183,4000 303,3800 291,0000 149.217,21 270,050 1,64 405,0 529,12

Nov. 3 2.590 1,56 5,79 73,19 164,8200 157,9400 168,0000 183,2000 304,9300 287,0000 150.352,47 270,050 1,64 403,5 524,07

Nov. 4 2.569 1,48 5,88 73,88 165,1500 158,2667 167,9000 183,6000 304,5500 289,0000 151.164,17 263,968 1,60 412,0 533,34

Nov. 7 2.543 1,62 5,88 73,47 166,3300 159,3300 167,7700 183,3500 303,1100 290,0000 147.504,51 263,968 1,59 414,0 528,75

Nov. 8 2.487 1,66 5,63 74,03 166,7900 159,7083 167,6700 182,7000 304,9900 291,0000 147.598,69 278,730 1,67 414,5 530,59

Nov. 9 2.524 1,68 5,59 73,63 167,1700 160,0467 167,6300 182,6000 306,2800 292,0000 142.641,30 266,038 1,59 400,0 536,38

Nov. 10 2.484 1,61 5,91 74,31 167,5000 160,3633 167,5800 182,0500 309,0800 292,0000 144.423,25 266,038 1,59 394,0 525,63

Nov. 11 2.484 1,65 5,89 73,93 167,7700 160,7067 167,5000 181,7500 310,0800 293,0000 149.940,14 273,371 1,63 399,0 536,10

Nov. 14 2.427 1,73 5,94 73,21 168,6200 161,7617 167,4500 181,5000 310,8900 294,0000 152.205,06 273,371 1,62 400,5 529,76

Nov. 15 2.381 1,73 5,67 73,56 169,1800 162,1283 167,4000 181,3500 319,1200 302,0000 154.670,82 290,487 1,72 394,0 535,46

Nov. 16 2.330 1,76 5,93 74,10 169,6000 162,4567 167,3500 181,1500 324,6200 308,0000 153.623,92 289,980 1,71 391,7 525,54

Nov. 17 2.385 1,81 5,49 74,79 169,8900 162,7950 167,3500 181,2000 334,7900 307,0000 154.770,81 289,980 1,71 399,0 520,94

Nov. 18 2.424 1,84 5,84 74,62 170,2200 163,1467 167,3300 181,5000 332,2400 306,0000 156.758,86 278,115 1,63 389,0 524,80

Nov. 21 2.424 1,84 5,84 74,62 170,2200 163,1467 167,3300 181,5000 332,2400 306,0000 156.758,86 278,115 1,63 527,93

Nov. 22 2.425 1,82 5,88 73,32 171,5200 164,5233 167,3100 181,9500 330,9500 308,0000 157.671,65 284,891 1,66 413,0 525,35

Nov. 23 2.409 1,80 5,91 74,14 171,8500 164,8467 167,2500 181,4500 325,7200 312,0000 158.064,63 278,851 1,62 417,0 527,65

Nov. 24 2.406 1,84 5,78 74,47 172,2400 165,2133 167,3000 181,4500 322,6100 319,0000 160.430,10 278,851 1,62 527,65

Nov. 25 2.370 1,85 5,84 73,97 172,4500 165,5883 167,2500 181,4500 323,0200 320,0000 163.201,86 276,219 1,60 527,65

Nov. 28 2.378 1,91 5,85 73,64 173,6600 166,6250 167,2500 181,0000 322,4900 318,0000 163.760,97 276,219 1,59 527,65

Nov. 29 2.331 1,84 5,56 74,93 174,1500 166,9550 167,2500 181,2000 322,7400 315,0000 167.665,42 292,210 1,68 536,28

Nov. 30 2.230 1,84 5,87 74,87 174,5500 167,2550 167,2550 181,5000 322,7500 314,0000 167.995,08 288,336 1,65 539,96

Dic. 1 2.207 1,68 5,83 73,93 174,8600 167,6850 180,3000 196,4000 323,7200 313,0000 170.067,53 288,336 1,65 371,0 526,00

Fecha

(mensual, %)

Encuesta BCRA

Rofex*

futuro

CarneAccionesDólar
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.739; Diciembre 5, 2022

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras/notas Posición Pasivos
divisas Circulación corriente Base corriente Notas del BCRA neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA LELIQ dde '18 de cieros
colocaciones el BCRA el BCRA en $ en $ pases totales

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

19-12-30 44.781 1.153.405 741.976 1.895.381 535.776 0 747.344 431.248 3.609.749
20-12-31 39.410 1.897.825 572.435 2.470.260 918.582 0 1.648.036 1.141.434 6.178.312
21-12-31 39.182 2.677.964 860.770 3.538.734 1.178.312 20.891 1.909.783 2.688.736 9.336.456

A fin de
Dic.21 39.182 2.677.964 860.770 3.538.734 1.178.312 20.891 1.909.783 2.688.736 9.336.456
Ene.22 37.589 2.665.796 965.251 3.631.047 1.263.626 30.030 3.469.732 1.091.118 9.485.554
Feb.22 37.018 2.708.918 963.084 3.672.002 1.309.299 43.899 3.924.785 679.933 9.629.918
Mar.22 43.137 2.645.803 867.983 3.513.786 1.283.782 45.930 4.011.763 677.469 9.532.730
Abr.22 42.007 2.677.179 832.355 3.509.534 1.416.125 49.150 4.548.822 653.808 10.177.439
May.22 41.561 2.803.704 964.104 3.767.808 1.453.946 46.797 4.741.580 690.049 10.700.181
Jun.22 42.787 3.071.287 910.634 3.981.921 1.442.654 42.677 5.319.148 1.170.860 11.957.260
Jul.22 38.232 3.234.472 1.082.527 4.316.999 1.506.415 45.351 5.645.548 891.566 12.405.879
Ago.22 36.734 3.170.761 1.020.623 4.191.384 1.600.899 42.027 5.833.592 995.387 12.663.289
Sep.22 37.625 3.195.014 904.035 4.099.049 1.626.652 42.109 6.729.403 1.489.049 13.986.262
Oct.22 38.676 3.251.817 1.047.072 4.298.889 1.760.792 47.152 6.767.655 1.761.805 14.636.294
Nov.22 38.009 3.428.839 1.078.907 4.507.746 1.927.646 49.122 7.232.537 1.908.666 15.625.718

2022

Oct. 17 39.192 3.244.567 975.921 4.220.488 1.738.085 47.028 7.057.014 1.240.013 14.302.627

Oct. 18 39.200 3.235.652 1.007.664 4.243.316 1.744.958 46.980 7.032.434 1.324.939 14.392.628

Oct. 19 39.085 3.224.645 940.221 4.164.866 1.751.673 46.712 7.023.014 1.400.734 14.386.999

Oct. 20 39.788 3.217.987 1.001.628 4.219.615 1.747.789 46.616 6.906.454 1.513.290 14.433.764

Oct. 21 39.737 3.215.527 960.551 4.176.078 1.752.023 46.827 6.906.454 1.521.745 14.403.127

Oct. 24 39.666 3.214.861 1.037.359 4.252.220 1.764.557 46.721 6.906.454 1.485.499 14.455.451

Oct. 25 39.679 3.215.411 958.046 4.173.457 1.759.210 46.510 6.926.836 1.618.249 14.524.262

Oct. 26 39.697 3.218.329 988.997 4.207.326 1.730.925 46.875 6.939.796 1.562.431 14.487.353

Oct. 27 39.706 3.226.323 1.091.440 4.317.763 1.739.692 46.912 6.767.655 1.714.044 14.586.067

Oct. 28 38.940 3.239.787 1.028.056 4.267.843 1.755.969 46.974 6.767.655 1.794.854 14.633.295

Oct. 31 38.676 3.251.817 1.047.072 4.298.889 1.760.792 47.152 6.767.655 1.761.805 14.636.294

Nov. 1 38.746 3.267.472 1.075.108 4.342.580 1.788.495 47.318 6.892.857 1.633.142 14.704.391

Nov. 2 38.653 3.271.688 1.005.920 4.277.608 1.798.833 46.832 6.852.727 1.749.910 14.725.909

Nov. 3 38.485 3.293.410 1.014.352 4.307.762 1.808.515 47.450 6.886.972 1.699.090 14.749.789

Nov. 4 38.266 3.307.289 1.017.498 4.324.787 1.815.223 47.677 6.886.972 1.720.795 14.795.454

Nov. 7 38.014 3.314.094 1.099.363 4.413.457 1.848.857 48.293 6.886.972 1.632.396 14.829.975

Nov. 8 37.837 3.326.749 1.013.221 4.339.970 1.828.868 48.227 7.011.547 1.629.554 14.858.166

Nov. 9 37.828 3.331.481 1.010.312 4.341.793 1.853.254 48.120 7.000.897 1.619.630 14.863.694

Nov. 10 37.803 3.342.416 1.040.463 4.382.879 1.833.943 48.170 7.223.226 1.430.348 14.918.567

Nov. 11 38.086 3.347.330 991.062 4.338.392 1.844.043 48.357 7.223.226 1.456.917 14.910.935

Nov. 14 38.007 3.348.642 1.012.400 4.361.042 1.878.893 48.739 7.223.226 1.425.698 14.937.598

Nov. 15 37.867 3.348.785 1.049.105 4.397.890 1.875.723 47.821 7.193.468 1.465.189 14.980.090

Nov. 16 37.790 3.351.690 1.027.884 4.379.574 1.892.216 48.176 7.186.523 1.505.147 15.011.636

Nov. 17 37.617 3.358.588 1.056.136 4.414.724 1.899.362 47.758 7.190.227 1.582.551 15.134.622

Nov. 18 37.564 3.362.426 992.057 4.354.483 1.893.654 47.657 7.190.227 1.678.964 15.164.984

Nov. 22 37.588 3.368.547 1.229.384 4.597.931 1.916.485 48.291 7.200.224 1.525.102 15.288.032

Nov. 23 37.604 3.370.450 1.087.880 4.458.330 1.929.941 48.115 7.195.524 1.686.866 15.318.776

Nov. 24 37.622 3.375.711 1.054.557 4.430.268 1.933.670 47.725 7.278.577 1.665.587 15.355.826

Nov. 25 37.538 3.382.772 1.045.680 4.428.452 1.939.176 47.825 7.278.577 1.703.392 15.397.422

Nov. 28 37.658 3.396.000 1.171.312 4.567.312 1.953.815 48.637 7.278.577 1.656.347 15.504.688

Nov. 29 37.861 3.412.582 1.023.891 4.436.473 1.933.425 48.727 7.243.707 1.908.315 15.570.647

Nov. 30 38.009 3.428.839 1.078.907 4.507.746 1.927.646 49.122 7.232.537 1.908.666 15.625.718

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.739; Diciembre 5, 2022

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante
Depósitos Depósitos en poder

y en pesos Caja de Plazo Otros Caja de Plazo Cta. Cte. del
Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo y otros público

x TC libre en pesos

Promedios
2019 5.360.346 4.588.756 3.161.163 516.467 446.503 627.822 1.421.007 149.363 30.442 21.683 7.713 1.046 771.590
2020 7.974.265 6.670.379 5.290.870 1.038.730 670.794 1.204.105 2.034.775 342.466 19.679 13.646 5.159 874 1.303.886
2021 11.897.980 10.128.139 8.326.826 1.565.805 1.058.806 1.739.734 3.197.401 765.079 18.923 13.396 4.672 855 1.769.841

Dic.21 14.684.940 12.182.301 10.298.095 2.011.176 1.404.139 2.312.956 3.632.790 937.034 18.492 13.130 4.501 861 2.502.639
Ene.22 15.006.843 12.594.142 10.619.492 2.068.247 1.370.599 2.356.401 3.902.125 922.121 18.990 13.570 4.505 915 2.412.701
Feb.22 15.154.762 12.735.757 10.741.966 2.056.511 1.240.945 2.333.205 4.152.896 958.409 18.755 13.436 4.469 850 2.419.005
Mar.22 15.610.595 13.217.540 11.174.027 2.091.183 1.316.150 2.340.167 4.415.303 1.011.224 18.669 13.449 4.406 814 2.393.055
Abr.22 16.208.793 13.817.179 11.699.142 2.170.318 1.347.508 2.422.463 4.735.173 1.023.680 18.688 13.470 4.442 777 2.391.614
May.22 17.089.126 14.616.887 12.410.460 2.319.763 1.436.581 2.559.557 5.055.342 1.039.216 18.735 13.576 4.397 762 2.472.239
Jun.22 18.276.735 15.636.629 13.333.413 2.418.532 1.569.946 2.814.631 5.310.083 1.220.221 18.765 13.666 4.374 725 2.640.106
Jul.22 19.656.129 16.755.672 14.396.458 2.577.998 1.605.990 3.104.342 5.643.233 1.464.895 18.371 13.324 4.308 739 2.900.457
Ago.22 20.273.957 17.370.932 14.960.939 2.674.207 1.654.916 3.066.246 6.103.264 1.462.306 17.815 12.872 4.220 723 2.903.025
Sep.22 21.490.343 18.631.595 16.087.501 2.869.993 1.841.503 3.267.125 6.674.032 1.434.848 17.713 12.857 4.185 671 2.858.748
Oct.22 22.821.544 19.907.991 17.193.291 2.924.712 2.069.525 3.372.113 7.333.530 1.493.411 17.790 12.991 4.132 667 2.913.553
Nov.22 24.033.088 20.929.178 17.954.775 3.099.951 1.937.510 3.516.063 7.811.006 1.590.245 18.344 13.574 4.105 665 3.103.911

2022

Oct. 17 22.570.967 19.647.838 16.941.651 2.853.996 2.119.508 3.227.570 7.280.604 1.459.973 17.742 12.901 4.150 691 2.923.129

Oct. 18 22.760.702 19.849.035 17.134.863 2.877.653 2.125.029 3.190.231 7.365.480 1.576.470 17.760 12.917 4.164 679 2.911.667

Oct. 19 22.839.304 19.933.772 17.213.562 2.892.026 2.216.598 3.285.147 7.347.048 1.472.743 17.760 12.923 4.168 669 2.905.532

Oct. 20 22.915.154 20.010.931 17.285.385 2.882.339 2.250.898 3.266.344 7.391.011 1.494.793 17.756 12.913 4.176 667 2.904.223

Oct. 21 22.954.278 20.046.214 17.310.058 2.850.383 2.226.106 3.228.153 7.465.565 1.539.851 17.789 13.020 4.100 669 2.908.063

Oct. 24 22.979.581 20.062.912 17.306.432 2.929.977 2.191.861 3.188.615 7.416.432 1.579.547 17.814 13.105 4.045 664 2.916.669

Oct. 25 23.132.395 20.225.377 17.454.885 2.950.780 2.218.910 3.192.120 7.525.407 1.567.668 17.868 13.119 4.098 651 2.907.018

Oct. 26 23.258.200 20.352.205 17.570.449 3.009.187 2.145.416 3.315.598 7.512.014 1.588.234 17.901 13.152 4.093 656 2.905.995

Oct. 27 23.347.976 20.439.276 17.644.959 3.066.333 2.214.928 3.317.309 7.553.869 1.492.520 17.947 13.208 4.089 650 2.908.700

Oct. 28 23.418.847 20.500.351 17.719.665 3.068.781 2.080.746 3.464.501 7.592.517 1.513.120 17.823 13.094 4.086 643 2.918.496

Oct. 31 23.490.335 20.550.817 17.757.772 3.153.073 1.910.545 3.670.241 7.533.437 1.490.476 17.802 13.096 4.065 641 2.939.518

Nov. 1 23.447.254 20.500.937 17.696.808 3.068.846 1.869.208 3.685.465 7.632.007 1.441.282 17.834 13.098 4.091 645 2.946.317

Nov. 2 23.482.887 20.528.325 17.680.929 3.077.829 1.812.242 3.706.820 7.625.345 1.458.693 18.068 13.341 4.077 650 2.954.562

Nov. 3 23.472.274 20.508.681 17.647.282 3.091.166 1.669.861 3.678.236 7.692.092 1.515.927 18.117 13.388 4.084 645 2.963.593

Nov. 4 23.577.163 20.590.558 17.709.788 2.965.102 1.724.280 3.839.142 7.716.134 1.465.130 18.202 13.440 4.077 685 2.986.605

Nov. 7 23.399.719 20.380.747 17.472.178 2.995.754 1.687.677 3.608.758 7.707.864 1.472.125 18.255 13.491 4.070 694 3.018.972

Nov. 8 23.435.249 20.410.510 17.501.743 3.018.685 1.710.393 3.540.742 7.774.601 1.457.322 18.213 13.446 4.102 665 3.024.739

Nov. 9 23.400.980 20.377.406 17.463.276 2.960.671 1.688.863 3.462.071 7.853.681 1.497.990 18.208 13.435 4.111 662 3.023.574

Nov. 10 23.550.381 20.524.834 17.605.741 2.946.757 1.888.641 3.448.150 7.802.645 1.519.548 18.203 13.453 4.086 664 3.025.547

Nov. 11 23.661.674 20.633.693 17.706.420 2.951.012 2.003.673 3.427.976 7.829.465 1.494.294 18.215 13.472 4.083 660 3.027.981

Nov. 14 23.777.753 20.744.031 17.773.601 3.038.432 2.040.666 3.380.914 7.785.914 1.527.675 18.363 13.605 4.082 676 3.033.722

Nov. 15 23.855.435 20.831.800 17.849.126 3.083.861 1.972.264 3.345.410 7.894.534 1.553.057 18.397 13.615 4.128 654 3.023.635

Nov. 16 23.881.350 20.855.942 17.858.778 3.056.501 1.954.236 3.389.110 7.865.268 1.593.663 18.449 13.657 4.136 656 3.025.408

Nov. 17 24.107.542 21.081.561 18.070.179 3.074.562 1.986.031 3.400.196 7.892.893 1.716.497 18.498 13.681 4.146 671 3.025.981

Nov. 18 24.162.669 21.132.688 18.115.127 3.047.467 2.041.124 3.417.285 7.932.792 1.676.459 18.496 13.702 4.151 643 3.029.981

Nov. 22 24.143.465 21.103.845 18.057.367 3.170.523 2.060.282 3.282.767 7.826.515 1.717.280 18.517 13.732 4.117 668 3.039.620

Nov. 23 24.329.188 21.293.204 18.241.727 3.199.148 2.199.659 3.302.324 7.823.393 1.717.203 18.511 13.727 4.116 668 3.035.984

Nov. 24 24.719.219 21.343.508 18.282.601 3.180.322 2.125.041 3.355.742 7.871.502 1.749.994 18.527 13.733 4.122 672 3.375.711

Nov. 25 24.848.096 21.465.324 18.399.788 3.210.785 2.094.143 3.398.782 7.917.428 1.778.650 18.513 13.724 4.109 680 3.382.772

Nov. 28 24.982.595 21.586.595 18.498.700 3.270.802 2.205.752 3.524.991 7.789.254 1.707.901 18.532 13.759 4.094 679 3.396.000

Nov. 29 25.160.975 21.748.393 18.651.879 3.328.634 2.088.135 3.635.181 7.910.604 1.689.325 18.547 13.757 4.126 664 3.412.582

Nov. 30 25.298.989 21.870.150 18.767.235 3.362.120 1.865.532 4.007.255 7.887.204 1.645.124 18.552 13.789 4.106 657 3.428.839

Fecha Cuenta corriente

Depósitos en dólaresDepósitos en pesos
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.739; Diciembre 5, 2022

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor Tokio York,

(anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)

Promedios

2019 1,3816 1,2765 1,1196 109,05 6,9096 3,946 5,28 2,32 26.377,39 7.927,04 21.696,28 1.392,13

2020 1,3933 1,2834 1,1416 106,78 6,9023 5,152 3,54 0,69 26.918,93 10.199,66 22.691,62 1.771,50

2021 1,4243 1,3756 1,1827 109,83 6,4503 5,397 3,25 0,20 34.042,51 14.371,30 28.838,71 1.798,33

Dic.21 1,3982 1,3315 1,1301 113,77 6,3680 5,662 3,25 0,31 35.652,75 15.480,34 28.526,29 1.791,28

Ene.22 1,4001 1,3550 1,1317 114,83 6,3563 5,538 3,25 0,42 35.477,84 14.548,63 27.973,62 1.816,62

Feb.22 1,4012 1,3539 1,1343 115,20 6,3358 5,195 3,25 0,71 34.620,02 13.881,20 27.067,16 1.859,79

Mar.22 1,3823 1,3176 1,1019 118,51 6,3449 4,985 3,37 1,21 34.026,80 13.628,72 26.594,66 1.950,68

Abr.22 1,3648 1,2958 1,0824 126,17 6,4279 4,754 3,50 1,64 34.321,48 13.392,11 27.034,03 1.936,65

May.22 1,3423 1,2453 1,0577 128,95 6,7001 4,960 3,93 2,02 32.417,35 11.844,34 26.676,24 1.846,30

Jun.22 1,3382 1,2329 1,0564 133,77 6,6949 5,054 4,41 2,59 31.375,90 11.390,71 26.958,39 1.834,60

Jul.22 1,3175 1,1987 1,0177 136,76 6,7339 5,366 4,86 3,19 31.562,08 11.599,07 26.977,30 1.733,09

Ago.22 1,3146 1,1995 1,0128 135,21 6,8022 5,143 5,50 3,51 33.009,56 12.570,26 28.328,52 1.762,48

Sep.22 1,2909 1,1334 0,9907 143,18 7,0194 5,237 5,77 4,00 30.686,61 11.414,79 27.413,69 1.678,82

Oct.22 1,2811 1,1290 0,9830 146,92 7,1882 5,249 6,25 4,64 30.570,68 10.801,51 26.989,54 1.665,66

Nov.22 1,3013 1,1724 1,0195 142,96 7,1779 5,274 6,97 5,12 33.438,06 10.987,79 27.902,08 1.727,34

2022

Oct. 17 1,2766 1,1281 0,9739 148,58 7,2021 5,271 6,25 4,67 30.185,82 10.675,80 26.775,79 1.657,00

Oct. 18 1,2788 1,1260 0,9835 148,90 7,1901 5,269 6,25 4,72 30.523,80 10.772,40 27.156,14 1.649,00

Oct. 19 1,2762 1,1256 0,9778 149,18 7,2180 5,280 6,25 4,74 30.423,81 10.680,51 27.257,38 1.627,50

Oct. 20 1,2769 1,1215 0,9811 149,93 7,2332 5,217 6,25 4,83 30.333,59 10.614,84 27.006,96 1.630,80

Oct. 21 1,2727 1,1126 0,9730 150,38 7,2476 5,191 6,25 4,88 31.082,56 10.859,72 26.890,58 1.651,00

Oct. 24 1,2772 1,1304 0,9851 146,00 7,2586 5,274 6,25 4,88 31.499,62 10.952,61 26.974,90 1.648,70

Oct. 25 1,2780 1,1330 0,9861 149,00 7,3072 5,309 6,25 4,92 31.836,74 11.199,12 27.250,58 1.641,10

Oct. 26 1,2906 1,1566 1,0023 148,16 7,2182 5,324 6,25 4,93 31.839,11 10.970,99 27.431,84 1.664,40

Oct. 27 1,2904 1,1561 1,0037 146,11 7,2334 5,300 6,25 4,93 32.033,28 10.792,88 27.345,24 1.664,00

Oct. 28 1,2854 1,1537 0,9951 146,60 7,2476 5,345 6,25 4,93 32.861,80 11.102,45 27.105,20 1.642,30

Oct. 31 1,2833 1,1537 0,9914 148,24 7,2929 5,256 6,25 4,92 32.732,95 10.988,15 27.587,46 1.637,40

Nov. 1 1,2857 1,1559 0,9947 148,73 7,2741 5,149 6,25 4,92 32.653,20 10.890,85 27.678,92 1.647,90

Nov. 2 1,2834 1,1503 0,9908 147,54 7,2781 5,159 7,00 4,97 32.147,76 10.524,80 27.663,39 1.634,00

Nov. 3 1,2732 1,1211 0,9753 148,72 7,3160 5,134 7,00 5,00 32.001,25 10.342,94 27.663,39 1.627,30

Nov. 4 1,2784 1,1212 0,9872 148,25 7,2675 5,035 7,00 5,01 32.403,22 10.475,25 27.199,74 1.674,50

Nov. 7 1,2876 1,1446 0,9993 147,02 7,2492 5,088 7,00 5,02 32.827,00 10.564,52 27.527,64 1.675,70

Nov. 8 1,2881 1,1466 0,9996 146,50 7,2583 5,174 7,00 5,13 32.827,00 10.616,20 27.872,11 1.711,90

Nov. 9 1,2902 1,1460 1,0039 145,72 7,2483 5,162 7,00 5,16 32.513,94 10.353,17 27.716,43 1.706,10

Nov. 10 1,2850 1,1375 0,9954 146,33 7,2512 5,306 7,00 5,13 33.715,37 11.114,15 27.446,10 1.710,10

Nov. 11 1,3091 1,1761 1,0308 142,45 7,1069 5,304 7,00 5,08 33.747,86 11.323,33 28.263,57 1.765,10

Nov. 14 1,3087 1,1768 1,0319 139,60 7,0375 5,301 7,00 5,10 33.536,70 11.196,22 27.963,47 1.772,50

Nov. 15 1,3160 1,1872 1,0404 140,38 7,0322 5,271 7,00 5,09 33.592,92 11.358,41 27.990,17 1.771,00

Nov. 16 1,3153 1,1899 1,0412 139,53 7,0715 5,320 7,00 5,08 33.553,83 11.183,66 28.028,30 1.774,50

Nov. 17 1,3107 1,1861 1,0319 139,44 7,1232 5,465 7,00 5,12 33.546,32 11.144,96 27.930,57 1.760,90

Nov. 18 1,3125 1,1912 1,0366 140,22 7,1241 5,347 7,00 5,14 33.745,69 11.146,06 27.899,77 1.748,90

Nov. 21 1,3041 1,1807 1,0246 140,29 7,1647 5,325 7,00 5,17 33.700,28 11.024,51 27.944,79 1.751,90

Nov. 22 1,3073 1,1876 1,0274 142,05 7,1579 5,333 7,00 5,16 34.098,10 11.174,11 28.115,74 1.741,40

Nov. 23 1,3089 1,1937 1,0325 141,88 7,1491 5,392 7,00 5,23 34.194,06 11.285,32 28.115,74 1.749,70

Nov. 24 1,3089 1,1937 1,0325 141,88 7,1491 5,392 7,00 5,18 34.194,06 11.285,32 28.383,09 1.757,90

Nov. 25 1,3089 1,1937 1,0325 141,88 7,1491 5,392 7,00 5,22 34.347,03 11.226,36 28.283,03 1.751,90

Nov. 28 1,3171 1,2093 1,0463 139,06 7,1999 5,379 7,00 5,21 33.849,45 11.049,50 28.162,83 1.751,90

Nov. 29 1,3143 1,2023 1,0366 138,85 7,1649 5,307 7,00 5,21 33.852,53 10.983,78 28.027,94 1.748,30

Nov. 30 1,3148 1,2011 1,0376 138,80 7,1418 5,293 7,00 5,20 34.589,77 11.468,00 27.968,99 1.768,00

Dic. 1 1,3209 1,2167 1,0454 136,25 7,0760 5,194 7,00 5,18 34.395,01 11.482,45 28.226,08 1.803,10

Fecha

(unidades por us$)

Tipos de cambio AccionesTasas de interés

(us$ por unidad)

Nueva York

 


